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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cene jagnjadi na većini stočnih pijaca 

Skuplja  telad na  stočnoj pijaci i  
u klanicama na području Kraljeva  

Rast cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma zabeležio je 
reporter STIPS-a u Kraljevu na pijaci žive 
stoke. Prodaja ovih grla odvijala se po 
dominantnoj ceni od 420 din/kg. I u 
klanicama na području raškog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene teladi 
SM rase. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona su protekle nedelje 
otkupljivali tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma po višim cenama u 
odnosu na prethodnu.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je pad cene priplodnih krava 
HF rase, pošto je dominirao iznos od 
160.000 dinara po grlu. Klaničari sa ovog 
područja snizili su otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
i krava za klanje SM rase. 

U klanicama na području pirotskog 
regiona nije bilo promene otkupnih cena 

goveda. Dominantna otkupna cena teladi 
SM rase bila je 350 din/kg, krava za 
klanje 150 din/kg, dok je kod tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
goveda na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
protekle nedelje. Posle dužeg perioda 
mogle su se pazariti krave za klanje a 
dominirao je iznos od 160 din/kg. Muška 
telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma mogla su se kao i prošle 
sedmice pazariti najčešće po ceni od 420 
din/kg, dok je za žensku telad SM rase i 
telad HF rase najčešće  trebalo odvojiti 
od 340 do350 din/kg. Tovna junad mogla 
su se pazariti protekle nedelje po ceni od 
310 do 230 din/kg  u zavisnosti od 
telesne mase i rase grla. U klanicama na 
području Beograda evodentiran je blagi 
pad otkupne cene tovnih bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Prasad skuplja na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
 

Slabija ponuda jagnjadi, dviski, 
žilježadi, ovaca, ovnova za priplod i jaradi 
bila je na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
tokom protekle nedelje. Dominantna cena 
jagnjadi bila je niža u odnosu na prethodni 
period i dominirao je iznos od 280 din/kg. 
Niže su takođe bile cene dviski, šilježadi i 
ovnova, dok je dominantna cena ovaca 
ostala ista. Dominantna prodajna cena 
jaradi bila je 250 din/kg, što ukazuje na 
pad u odnosu na prethodni period. 
Izostala je prodaja koza. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija i na pijaci žive stoke u Čačku 
pošto je dominirao iznos od 280 din/kg. U 
klanicama moravičko-zlatiborskog regiona 
nije bilo otkupa jagnjadi o ostaih 
kategorija ovaca. 

Na stočnoj pijaci u Subotici reporter 

STIPS-a zabeležio je pad prodajne cene 
jagnjadi u odnosu na poslednju sedmicu 
aprila, dominirao je iznos od 300 din/kg. 

U Kragujevcu je na stočnoj pijaci 
evidentiran pad cene jagnjadi i jaradi u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Klaničari 
sa područja šumadijskog regiona takože 
su snizili otkupne cene jagnjadi. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 
zabeležen pad dominantnih cena kod 
jagnjadi i jaradi, jagnjad su se najčešće 
prodavala po ceni od 260 din/kg, dok su 
se jarad najčešće mogla pazariti za 180 
din/kg. U klanicama raškog regiona 
takođe ja bila niža otkupna cena jagnjadi 
protekle sedmice.  

 Na pijaci žive sroke u Novom Sadu 
evidentiran je rast dominantnih cena obe 
kategorije prasadi u odnosu na prethodnu 
nedelju. Najčešća prodajna cena grla 
težine do 15 kilograma bila je 300 din/kg, 
dok su se grla težine od 16 do 25 
kilograma prodavala najčešće za 280 din/
kg. U klanicama južno-bačkog regiona 
zabeležen je pad otkupne cene prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma. 

Slabija je bila ponuda prasadi na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu.  Grla 
telesne mase do 15 kilograma najčešće su 
se mogla pazariti po ceni od 300 din/kg, 
što ukazuje na pad cene u odnosu na 
prethodni period. Za prasad težine od 16  
do 25 kilograma kupci su trebali da odvoje 
od 280 do 300 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta grla. Bilo je po par grla tovnih 
svinja. Najčešća prodajna cena grla od 80 
do 120 kilograma težine bila je 170 din/
kg. Za grla težine preko 120 kilograma 
trebalo je odvojiti 160 din/kg. 

U klanicama šumadijskog regiona 
evidentiran je pad otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmača za klanje u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Iste kategorije svinja 
bile su jeftinije i na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. 

Klaničari sa područja raškog regiona 
po višim cenama su u odnosu na protekli 
period otkupljivali prasad telesne mase od 
16 do 25 kilograma, pa je dominirao iznos 
od 300 din/kg.  

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja (obe 
kategorije), bile su niže protekle nedelje i 
u klanicama na području niškog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Subotici nje bilo 
promene cena prasad, a obim ponude bio 
je veoma mali protekle nedelje. I klanice 
na području severno-bačkog regiona nisu 
menjale otkupnu cenu prasadi u odnosu 
na protekli period. 

Pad cene jagnjadi na  
većini stočnih pijaca  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  1. - 7.04.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 115,68 RSD 

B
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lo
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je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.3 2.8 2.7 3 ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.4 2.3

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.1 1.1 ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.7 2.8 2.8 ~ 2.8 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovnovi sve rase ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.7 3.05

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 175 ~ 140 153.75

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 130 120

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Melez grlo 850 800 750 900 ~ 1050 870

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Rast dominantne cene suncokretove 
sačme u zabeležen je u maloprodajnim 
objektima na području Beograda tokom 
protkele nedelje. Na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu bio je skuplji stočni ječam 
pošto je dominirala cena od 21 din/kg. U 
silosima na području Beograda skuplja je 
bila pšenica. 

Na gazdinstvima u okolini Čačka 
skuplje je bilo seno lucerke u balama u 
odnosu na prethodni period. 

 U silosima na području Niša 
zabeležen je pad cene pšenice dok je na 
ostalim prodajnim mestima stanje bilo 
nepromenjeno. 

 Reporteri STIPS-a iz Novog Sada 
evidentirali su rast cene pšenice i 

kukuruza u silosima u odnosu na 
prethodni period. 

Pad cene sojine sačme na 78 din/kg i 
suncokretove sačme na 38 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice bio 
je skuplji kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen,  upakovan u džakove najčešće od 
50 kilograma. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada bilo je 
skuplje stočno brašno u odnosu na 
prethodni period. Stočno brašno i 
kukuruz, okrunjen, prirodno sušen,  
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bili su skuplji i na pijaci u 
Loznici. 

 81. Međunarodni poljoprivredni sajam održaće se od 20. do 26. maja na 
Novosadskom sajmu, najavili su organizatori. Zemlja partner ovogodišnjeg sajma je 
Holandija, koja će predstaviti kompanije iz agrarne proizvodnje, a u organizaciji 
Ministarstva poljoprivrede Holandije biće organizovana i panel diskusija “Evropski 
trendovi u poljoprivredi”. U okviru sajma biće organizovana izložba poljoprivredne 
mehanizacije i nacionalna izložba stoke, koja se tradicionalno organizuje pod 
pokroviteljstvom Ministarstva poljoprivrede, kao i izložba organske proizvodnje. Kako je 
ranije najavljeno, poljoprivredni sajam u Novom Sadu će posetiti i privredna delegacija iz 
Ujedinjenih Arapskih Emirata. (Beta) 
............................................................................................................................ 
 Reka Drina poplavila je na području Bogatića više od 2.000 hektara oranica, a iz 
opštine najavljuju da će formirati komisiju za procenu štete. U selu Crna Bara pod vodom 
je dve trećine obradivog zemljišta. Direktor Direkcije za poljoprivredu opštine Bogatić 
Dušan Tufegdžić kaže da je u branjenom delu pod vodom oko 200 hektara, dok celo 
područje ima 1.000 hektara i postoji mogućnost da i to bude poplavljeno. “Zajedno sa 
2.000 hektara u nebranjenom delu, to ukupno čini 3.000 hektara, što je stvarno mnogo. 
Ko je posejao, teško da će skinuti letinu sa tog područja”, rekao je Tufegdžić. Poplave su 
prekinule i radove na zemljištu koje su poljopivrednici počeli da pripremaju za setvu. 
(b92) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi pad cene kukuruza 
- Blagi rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tržište berzanskih roba na organizovanom berzanskom tržištu u Novom Sadu je 
nastavilo tronedeljnu stabilnost cena svih roba koje su bile predmet trgovanja na “Produktnoj 
berzi”. Nekome je ta cenovna stagnacija I stabilnost odgovarala, a nekome nije. Ono što  
sigurno jeste, to je činjenica da istrajavanje cene kukuruza na nivou od oko 17,80 din/kg bez 
PDV ne odgovara izvoznicima, pa je tako  kukuruz kako po broju zaključenih ugovora, tako I 
po količinskom obimu trgovanja bio na začelju prošlonedeljnog trgovanja, što je za naše 
tržište pravi kuriozitet. Ukupna obim trgovanja je iznosio 767 tona robe, dok je finansijska 
vrednost prometa iznosila 24.957.440 dinara.  

Pšenica se stabilizovala na nivou od oko 22,00 din/kg bez PDV, što je ujedno I bila 
pretežna cena trgovanja protekle nedelje. Samo jedan kupoprodajni ugovor je realizovan po 
ceni od 21,80 din/kg bez PDV, dok su svi ostali kupoprodajni aranžmani sklopljeni po već 
pomenutoj ceni od 22,00 din/kg, tako da je prosečna nedeljna cena trgovanja iznosila 24,18 
din/kg ( 21,98 bez PDV). To je u odnosu na cenu iz prethodne nedelje rast od 0,98%, što 
samo ide u prilog konstataciji o relativnoj stabilnosti ovog tržišta. Splet tržišnih okolnosti na 
međunarodnim tržištima je uticao da je cena pšenica protekle nedelje na najvećoj svteskoj 
robnoj berzi u Čikagu dostigla svoj najviši nivo u poslednjih godinu dana, akoji iznosi 272 
dolara za tonu. Da li je ovo najava rasta cene ove robe I na evropskim, pa I našem tržištu 
pokazaće period pred nama. 

Nešto veće cenovno pomeranje protekle nedelje na našem tržištu imala je soja. 
Prosečna cena trgovanja na bazi pet zaključenih ugovora je iznosila 64,92 din/kg ( 59,02 bez 
PDV) I to je rast u odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje za 1,75%. Cena se u toku 
nedelje kretala u rasponu od 58,70 din/kg bez PDV, pa do 59,30 din/kg, što je ujedno I 
najviša ovosezonska cena ove robe. 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

 
Kukuruz je prošle nedelje bio pravi tržišni gubitnik s obzirom da je za ovu robu koja 

inače ima daleko najveći tržišni potencijal kod nas bilo najmanje interesa za trgovanjem. 
Samo dva kupoprodajna ugovora su zaključena, a cena je bila istovetna – 19,58 din/kg 
( 17,80 bez PDV). U poređenju sa prethodnom nedeljom to je neznatni pad od 0,56%, koji 
I dalje nije bio dovoljno veliki da više aktivira tražnju, pogotovu onu koja ovu robu kupuje 
radi izvoza. 
             Još jedna roba je bila predmet trgovanja na novosadskoj berzi. To je 
suncokretova sačma sa 33% proteina. Njena cena je iznosila 32,76 din/kg ( 27,30 bez 
PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2013. 2.875 19,47-19,69 50 19,58 -0,56% 

Suncokretova 
sačma min. 33% 100 32,76 100 32,76 - 

Pšenica, rod 
2013. 575 23,98-24,20 475 23,98-24,20 +0,98% 

Soja, rod 2013. 142 64,57-65,23 142 64,57-65,23 +1,75% 
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PRODEX 
 

Skroman promet na “Produktnoj berzi”, neposredno pre i prve nedelje posle prvomajskog praznika, ipak 
je doneo određena cenovna pomeranja na segmentima tržišta čiji proizvodi participiraju u vrednosnoj korpi 
PRODEX-a. 

Za razliku od cenovnih oscilacija na tržištu kukuruza tokom aprila, početak maja, sa aspekta ovog 
tržišnog segmenta, donosi cenovnu stabilnost na nivou od 17,80 din/kg, bez PDV-a. Istovremeno tržište pšen-
ice, suncokretove sačme i soje u zrnu, u posmatranom periodu beleže blagi kontinuirani cenovni rast. U odnosu 
na kraj aprila, pšenica je prvo sa 21,70 din/kg, poskupela na 21,80 din/kg, a zatim i na 22,00 din/kg, bez PDV-a. 
Suncokretova sačma je, u odnosu na cenu poslednjeg petka aprila meseca, poskupela prvo na 26,60 din/kg, a 
zatim na današnjih 27,30 din/kg, bez PDV-a. Slična kretanja zabeležena su i na tržištu soje. Početkom nedelje 
za nama cena je otišla na 58,70 din/kg, da je danas za kilogram soje potrebno platiti 27,30 din/kg, bez PDV-a. 

Ovakva blaga poskupljenja na pomenutim tržištima, dovela su indeksnu vrednost PRODEX-a, na 
današnjih 225,08 indeksnih poena, što je za 1,63 indeksnih poena više, u odnosu na poslednji radni petak me-
seca aprila. Istovremeno, sa stanovišta maksimalnih vrednosti ovog pokazatelja, to je novi rekord indeksne vred-
nosti, posmatrano od kraja juna prošle godine.  

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  260.00 $/t 265.00 $/t 268.82 $/t 268.09 $/t 266.99 $/t 

Kukuruz  194.48 $/t 198.10 $/t 201.96 $/t 200.86 $/t 202.04 $/t 
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Tokom kraja prošle nedelje na osnovu uzimanja profita i prognoze za bolje setvene uslove u 
kukuruznom pojasu Amerike, prvenstveno su uticali na pad vrednosti, da bi se početkom tekuće nedelje, a 
usled novih prognoza o dolasku hladnijeg i vlažnijeg vremena trend fjučersa kukuruza obrnuo. Američka 
setva kukuruza je početkom nedelje bila na nivou od 29% (19% prošle nedelje, 11% prošle godine i 42% 
koliko iznosi petogodišnji rekord) i predstavlja nivo koji je neznatno ispod očekivanja trgovine. Generalno 
dobar napredak setve je prijavljen u većini glavnih proizvodnih oblasti, dok je kontinuirano kašnjenje i dalje 
prisutno u Minesoti, Ajovi i Severnoj Dakoti. 

Vrednosti pšenice su tokom gotovo čitave nedelje imale uzlazni trend vrednosti, i skočile su na 
nivo blizu 13-to mesečnog maksimuma nakon što je vladin izveštaj pokazao pogoršanje stanja useva u 
SAD-u, kao i zbog rasta zabrinutosti da će doći do smetnje u transportu zbog dešavanja u Ukrajini. Oko 
38% useva pšenice u SAD-u je ocenjeno kao loše/veoma loše i predstavlja pogoršanje u odnosu na 
prethodnu nedelje za 4%. Prognozira se da će američki farmeri znog niskih temperatura i suše požnjeti 
najmanji rod ozime pšenice od 2006. godine.  

U odnosu na kraj prošle nedelje cena majskog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 0,46%, dok 
je cena fjučersa na pšenicu skočila za 2,63%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 14  544.04 $/t 540.88 $/t 537.94 $/t 533.16 $/t 541.69 $/t 
Sojina sačma, maj 14  491.20 $/t 489.10 $/t 486.60 $/t 481.30 $/t 490.60 $/t 

Američki fjučersi soje zabeležili su pad od 4% u toku tekuće nedelje. Žetva soje roda 2013/14 u 
Argentini je procenjena na nivo od 55% (67% prethodne godine). Kako je žetva soje u Brazilu u poslednjim 
fazama, agrarno ministarstvo prognozira proizvodnju 2013/14 na rekord od 90.0 miliona tona (86.1 milion tona 
izveštaj brzilske agencije za statistiku CONAB iz aprila i 81.5 miliona tona prethodne godine). 

Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u padu za 3,27%, dok je cena 
fjučersa na sojinu sačmu manja za 1,86%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 171.08 EUR/t (futures avg 14)  173.38 EUR/t (futures jun 14) 

EURONEXT PARIZ 208.00 EUR/t (futures maj 14) 184.50 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do pada cene pšenice sa novim avgustovskim 
fjučersom za 0,97%, dok je kukuruz sa, takođe novim, ali julskim fjučersom skuplji za 1,50%. Cena pšenice sa 
majskom isporukom je u Parizu pala je za 3,14%, dok je junski fjučers na kukuruz u Parizu pao za 0,27%. 


